PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCÓPOLIS
Av. Presidente Kennedy, n.º 67, Centro – Franciscópolis/MG

CNPJ: 01.613.394/0001-16

DECRETO Nº 08 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Dispõe sobre ponto facultativo nas repartições
públicas do Município de Franciscópolis em
razão das festividades de carnaval e das outras
providências”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FRANCSCÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo art.  98, VIII, da Lei Orgânica do Município de Franciscópolis-MG,

CONSIDERANDO que comemorar-se-á, no dia 21 de fevereiro de 2023, as festividades do
carnaval;

CONSIDERANDO a tradição das comemorações religiosas da quarta-feira de cinzas;

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo nos dias 20 e 22 de fevereiro de 2023 (segunda-
feira e quarta-feira), respectivamente, nas repartições públicas municipais, tendo em vista as
comemorações do carnaval e festividades religiosas.

Art. 2º. Ficam excluídos do artigo acima, os serviços essenciais de interesse da coletividade,
tais como: Limpeza Pública, Cemitério e Policlínica Municipal.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Franciscópolis /MG, 15 de fevereiro de 2023.

NILTON DOS SANTOS COIMBRA
Prefeito Municipal de Franciscópolis MG

		2023-02-15T13:30:29-0300
	NILTON DOS SANTOS COIMBRA:99723484668